
3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 95 – de 13 de Julho de 2021 - Publicação em 13 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

II - progressão do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 28 

de julho de 2014 a 28 de julho de 2016, com efeitos financeiros a partir de 28 de julho de 2016; 

Art. 2º Alterar os efeitos  funcionais e financeiros concedidos a JOSE ANDERSON DA SILVA CRUZ, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1646597, lotado (a) no(a) Faculdade de Medicina - 

FAMED, referente à: 

I -  promoção do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente para o 1 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, referente ao interstício de 28 de julho de 2016 a 28 de julho de 2018, com efeitos financeiros a 

partir de 28 de julho de 2018. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 12/07/2021, seção 2, pág. 24. 

 

PORTARIA Nº 454, DE 9 DE JULHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 

nos processos nº 23065.013832/2021-18 e de nº 23065.018531/2019-18: 

CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0514694-

54.2020.4.05.8013; e 

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.0290/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros concedidos a MARIO JORGE JUCA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 278614, lotado (a) no(a) Faculdade de Medicina-FAMED 

referente à: 

I- progressão do nível 3 para o 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 1º 

de maio de 2010 a 1º de maio de 2012, com efeitos funcionais e financeiros a partir de 1º de maio de 2012. 

Art. 2º Anular a portaria de nº 404 do Gabinete do Reitor, de 14 de junho de 2021, publicada no DOU de 21 de junho 

de 2021, edição 114, seção 2, página 29. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 12/07/2021, seção 2, pág. 24. 

 

 JOSEALDO TONHOLO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 455, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020, no Processo sob nº 23065.016981/2021-64 e, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 95 – de 13 de Julho de 2021 - Publicação em 13 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 02 de julho de 2021, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Isadora Alves Gouveia Silva 13213914 23065.015912/2021-21 

02 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 

Italo Cael Souza Ramos 12212627 23065.015913/2021-91 

03 
Graduação em Biblioteconomia Dimitria Silva Vasconcelos dos 

Santos 

14111460 23065.015914/2021-64 

04 Graduação em Ciências Biológicas Leandro Ferreira dos Santos 15210287 23065.015915/2021-37 

05 Graduação em Ciências Biológicas Mirely dos Santos Cruz 14211770 23065.015917/2021-80 

06 Graduação em Ciências Biológicas Nerveson Pereira dos Santos 15111519 23065.015918/2021-53 

07 Graduação em Ciências Biológicas Wagno Bezerra dos Santos 14211427 23065.015919/2021-26 

08 Graduação em Ciências Contábeis Renata Araújo da Silva 15211386 23065.015920/2021-96 

09 
Graduação em Educação Física Felipe Alberto Albuquerque 

Vieira 

20110013 23065.015921/2021-69 

10 Graduação em Educação Física José Robson dos Santos 13111773 23065.015922/2021-42 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 95 – de 13 de Julho de 2021 - Publicação em 13 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

11 Graduação em Educação Física Makson Miguel Porfirio da Silva 13211904 23065.015923/2021-15 

12 
Graduação em Educação Física Marcos Domingos de Souza 

Junior 

13210623 23065.015924/2021-85 

13 
Graduação em Engenharia Civil Katarina Beatriz dos Santos 

Souza 

15213313 23065.015937/2021-25 

14 Graduação em Engenharia Civil Leonardo Arthur Mocelin Fortes 13210332 23065.015938/2021-95 

15 Graduação em Engenharia Civil Priscila Manuela da Silva Batista 13212177 23065.015939/2021-68 

16 
Graduação em Engenharia de 

Computação 

Jéssica da Silva Mota 13112511 23065.015940/2021-41 

17 Graduação em Física Valdenes de Brito Silva 14114105 23065.015778/2021-50 

18 Graduação em Geografia Izabelly Queiroz Silva 13211098 23065.015941/2021-14 

19 Graduação em Matemática Itamara da Silva Gomes 15112543 23065.015942/2021-84 

20 
Graduação em Matemática Larissa Karoline Cândido dos 

Santos 

15112085 23065.015943/2021-57 

21 Graduação em Nutrição Camila Amancio dos Santos 14113946 23065.015945/2021-03 

22 Graduação em Pedagogia Iris Ferreira da Silva 16111339 23065.015947/2021-46 

23 Graduação em Pedagogia Luana Maria de Jesus Santos 16112680 23065.015948/2021-19 

24 Graduação em Pedagogia Williany dos Santos Silva 16110433 23065.015951/2021-35 

25 Graduação em Psicologia Karlla Karollyne Melo Idalino 16112903   

26 Graduação em Psicologia Lorena de Melo Barbosa 16110340 23065.015952/2021-08 

27 Graduação em Psicologia Maria Clara Duarte Melo Freire 15210234 23065.015954/2021-51 

28 Graduação em Psicologia Paloma Gomes dos Santos 15113255 23065.015955/2021-24 

29 
Graduação em Química Michel Valdemir da Silva 

Pacheco 

14210618 23065.015958/2021-40 

30 
Graduação em Serviço Social Maria Fernanda da Silva de 

Queroz 

13111752 23065.015959/2021-13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


